¹ Pro bono publico & expensis euitandis estimū rerum proclamarum, quod inter tertium & quartum proclama solitum erat fieri, hodie ex ordinatione patrię fuit sublatum.

² Ratio est quia interest rei publicę q̄ lites abreuientur. l. properandum. in princip. C. de iudi. Item non est inconueniens quod corrigatur ius antiquum & noua fiat constitutio: vt habetur in pluribus titulis insti. maximē in tit. de satisfda. & ferē in toto tit. insti. de hered. quę ab intest. deferun.

ARTICLE XXXI.

Et ledict quart & dernier peremptoire parfaict & paracheué, doibt le sergent executeur assigner iournée aux parties appellées tant en particulier qu'en general: c'est à sçauoir audict debteur, son heritier ou detenteur s'aucun en y a autres que lesdictz debteur & heritier, en personne ou domicile, & aux appelez en general

neral es lieux & places publiques, comme dict est, à iour competent, par deuant le iuge, par l'autorité duquel les criées seront conduictes, pour venir veoir confermer lesdictes vente & criées, & à icelles veoir mettre & entreposer le decret dudict iuge, proceder sur l'adiudication du prix prouenu de la vente desdictz heritages venduz: & à la deliurance d'iceluy entre les opposans s'aucuns en y a, cōme de raison.

¹ Post perfectum quartum peremptorium, erit officium executoris assignare debitorem, aut heredem, siue detentorem in persona aut domicilio, & ceteros generaliter citatos, uoce crida, in loco consueto, ad diem competentem, coram iudice subhastationum, iusuros fieri confirmationem uenditionis & cridarum, auditorisque interpositionem decreti super ipsis expletis, & ultra iusuros fieri ad iudicationem & deliberationem pretij opponentibus, secundum iustitiam.

² De autoritate & effectu decreti, ceterisque uerbis, quę ex hac consuetudine elici possunt, satis in precedentibus dictum fuit.

ARTICLE XXXII.

Le sergent executeur desdictes criées doibt receuoir tous opposans, & suspendre leur opposition iusques au quart peremptoire: & apres iceluy donner assignation aux opposans à iour competent par deuant le iuge par autorité duquel se font les criées, pour dire leurs causes d'opposition.

SVM. IN GLO. AR. XXXII.

² Ratio consuetudinis.

³ An & quando mulier ratione dotis se opponens, impedire possit creditorum executionem.

¹ Executor omnem opponentem debet recipere, & tenere oppositiones usque ad quartum peremptorium in suspensō. Et obque expleto assignare opponentes ad diem competentem coram iudice executionis, suarum oppositionum causas dicturos.

² Ratio huius consuetudinis est quia executor dicitur merus, & non habet aliquā cognitionem, sed tantum nudum executionis misterium: iuxta notata per Bart. & doc. in l. i. in princ. ff. de re iudic. per Panor. Felyn. & ceteros in ca. de cetero. de re iudi. & ideo remittit opponentes coram iudice. Circa istā consuetudinem querō de quotidiana quæstione: Vxor videns bona mariti peremptorari, comparet & se opponit, & producit instrumentum dotis: vt impediatur peremptoria, in quantum dotes suę valent? breuiter concludendum videtur, aut simpliciter mulier se opponit, & non impedit: quia tametsi bona mariti sint sibi tacite aut expresse hypothecata, ex eo ipso bonorum distractio non impeditur, nec concurrunt mulier cum creditoribus, ad quorum instantiam proceditur ad peremptoria: quia constante matrimonio actio pro dote repetenda non est. Sed eo casu mulieri cōsultur si proponat coram seruiente, & post remissionem coram iudice offerat probationes in promptu, sicut maritus vergit ad inopiam, & ideo petit dotem sibi restitui, aut saltē in bonis mariti assignari & collocari, vt deseruiat oneribus matrimonii: iuxta l. vbi adhuc. C. de iure dot. nam isto casu constante matrimonio actio incipit competere: & sic ipsa mulier poterit concurrere cum aliis creditoribus secundum prioritatem hypothecę, & fiet assignatio mulieri de dote sua in bonis mariti: quod autem maritus vergat ad inopiam, satis probatur, eo ipso q̄ bona mariti à creditoribus lacerantur & peremptoriantur: per ea quę Bar. tradit in l. si constante. ff. solu. ma. Et ista locum habent quando confessio de dote recepta, fuit facta ante matrimonium, aut tēpore contracti matrimonii: quia si fieret constante, bene præiudicaret marito & heredibus suis, non autem creditoribus: quia præsumeretur ficticia & fraudulenta: iuxta authen. sed iam necesse. C. de dona. ante nupt. Plenē declarat do. Iaf. in §. fuerat. insti. de actio. Et de ista assignatione dotis quę fit constante matrimonio, quando maritus vergit ad inopiam, aut in aliis casibus à iure permisis, plenē tradit Ioannes Pet. Ferre. in sua practica, in tit. de for. libel. quo vxor agit ad dotem. in verbo, vxor quondam domini, &c. Et redeundo ad principalem quæstionem, vt vxor impediatur creditores agentes & facientes peremptorari bona mariti. Chassaneus mouet quæstionem in verbo, des droits & appartenances. §. 17. versi. sed pone. & versi. sed quæro. fo. 183. Et ibi allegat Bal. nouel. & Ioannem Petrum Ferre. qui quæstionem mouet in loco præallegato, col penul. versic. item queritur vidimus qualiter, &c. potuit allegare Bar. ab aliis non ponderatum in l. si constate. versi. septimō quæro. in ff. solu. mat. vbi decidit q̄ licet soluto matrimonio secundus creditor offerendo vxori dotem suam, excludat eam ab hypotheca bonorum mariti, iuxta l. cum tibi. C. qui potio. in pigno. habent. Secus tamen est si offerat quando dos repetitur constante matrimonio, ratione de qua ibi per eum. Ecce ergo q̄ Bar. vult quod isto casu vxor excludat creditores, non tantum litigantes, sed etiam offerentes, & nullus in hoc discrepat: sed in dicto Bar. vt ius offerendi competens secundis creditoribus excludat vxorem repetentem dotem constante matrimonio: quod non. cum Bart. tenet Paul. de Castr. in l. 2. in princ. ff. solu. matrim. Bar. idem tenet in d. l. cum tibi. Contrarium tamen tenet Alex. in d. l. 2. col. 17. ff. solu. mat. Ego arbitror opinionem Bar. veriorē: quia illa assignatio quę fit vxori non est vera restitutio: item quia fit vt deseruiat oneribus matrimonii. Et est plenius consultum coniugibus & eorum liberis, quod dos consistat in bonis immobilibus fructum afferentibus, quam in pecunia, quę est facilis perditionis, & vix afferre potest fructum, sine vsura. Et redeundo ad principalem quæstionem, vt vxor impediatur creditores: dum Chassaneus in d. §. sed quæro. allegando Bal. nouellum, dicit, q̄ si maritus constante

In tex. in verbo, *euiction n'a point de lieu.*

3 Ecce q̄ quartum debitum ratione euictionis, hodie est sublatum: quia sublata est euictio: & cessante cau-
4 sa, cessare debet effectus. c. cum cessante. de appel. Ratio rationis, quare cesset euictio, est, quia in delibera-
tione rerū subhastatarum euocantur omnes quorum interesse potest: & si non opponant, excluduntur: & si
fiat oppositio, discutuntur causæ oppositionis. Et sic deliberatio redditur tuta, & sine periculo euictionis
respectu citatorum, specialiter vel generaliter, respectu eorum quibus citatio generalis potest præiudicare.

5 Sed pone casum, q̄ in subhastationibus fuerūt facta proclamata, tamē vnus minor vigintiquinque annis,
qui erat prior creditor & prior in hypotheca bonorum, etatis facilitate omisit deducere de suis iuribus, nunc
maior factus, & non decurso tempore restitutionis in integrum, impetrat dictā restitutionē aduersus omis-
sam exceptionē, vt facere potest, iuxta tex. in l. minor 25. annis ob omisam. ff. de mino. aut fortē erat maior,
tamen absens tempore cridarum ex causa militiæ, aut rei publicæ, quo casu datur ei in integrum restitutio ex
clausula prætoris, si qua mihi iusta causa. vt declarat Bart. in l. ff. de in integ. resti. si beneficio literarum re-
giarum, vt fieri consuetum est in Gallia, obtinet se admitti ad aduocandum rem ab emptore ratione priori-
tatis hypothecæ. Nonne videtur iustum & æquum q̄ emptor habeat euictionem cōtra debitorem? certē sic:

6 Quia regula est, quod ex quacunque causa onerosa res in alium transferatur, debetur euictio. l. sciendum.
7 ff. de euict. Et facit in simili vna decisio, quod quando executor testamenti aliquam rem hæreditariā alie-
nat, si euincatur, agitur de euictione contra hæredem defuncti. Ita tenet Ioan. Pet. Ferre. in tit. de for. libel. ad
8 red. ra. tut. in verbo, executores. col. 8. versic. item quæritur quid si hæc res vendita. Et dum dicitur in hac
consuetudine q̄ euictio non habet locum in bonis emptis via subhastationum, intellige hoc verum regulari-
ter: quia habemus regulam, q̄ lex, statutum, vel consuetudo aliquid generaliter disponens, nō cōplectitur ca-
sus habentes speciale fauorē. gl. est in l. sciendū. in prin. vbi Bar. & alii. ff. qui satis da. cog. eam sequitur do. Iaf.
in l. 1. col. 3. in prin. versic. & est ratio. ff. solu. mat. eam declarat Deci. cōsil. 5. in 1. vol. Iaf. in l. cum ii. ff. de trāfac.
& in l. postquam liti. cap. fi. C. de pact. aliquid per Areti. consil. 1. col. 1.

ARTICLE XXXIX.

L'acheteur soit creancier ou autre, sera tenu assigner realement & de fait le
prix pour lequel lesdictz heritages luy seront adiugez & deliurez es mains du
greffier de la court, par autorité de laquelle lesdictes criées se font, en deniers
comptans & nombrez: en luy declarant le decret desdictes choses vendues, au-
trement non.

SVM. IN GLOS. ARTIC. XXXIX.

Quando procurator constitutus ad uendendum de pretio fidem habere recte possit. Per totum.

1 Quicumque sit emptor tempore decreti tenetur in manibus greffarij iudicis exequenti pretium realiter exbursare &
numerare.

In tex. in verbo, *assigner. iunctis illis verbis, comptans & nombrez.*

2 Habes q̄ in consignatione pecuniæ requiritur numeratio: & illud procedit de iure, quotiens pecunia cō-
signatur tanquam pretium vel quantitas: secus si vt species. vt plenē notatur per Bar. & doct. in l. quod te. ff. si
cert. petat. Habes in cōsuetudine q̄ in subhastationibus requiritur numeratio pretii, & sic sequitur quod
3 seruiens vel iudex nō posset habere fidē de pretio. Iuxta dictū consuetudinis formo questione, vtrū si con-
4 stituam procuratorem ad vendendum, idem procurator possit vendendo habere fidem de pretio? regula est
q̄ sic: quæ limitatur tribus modis. Primō quādo pretium esset limitatum in mandato seu procuratione: quia
tunc concedendo tempus ad soluendum, diceretur minus vendere. Et istam rationem nota, q̄ dicitur minus
vendere qui dat terminum ad soluendum. Et eam probat tex. in l. si prædico. in fi. ff. de in diem addictio. Secū-
dō limita quando mandatur rem vendi ex certa causa, puta pro satisfaciendo creditoribus: quia tūc si habe-
retur fides de pretio, non impleretur forma mandati, iuxta l. diligenter. ff. manda. Tertiō fallit in procurato-
5 re ecclesiæ vel fisci. Prædicta tradit Fely. in cap. cum olim. col. 2. versic. procurator ad vendendum. de offi. de-
leg. Et ibi etiam tangit quid in executoribus vltimarum voluntatum.

ARTICLE XL.

Sinon que ledict acheteur fut creancier, & que ledict prix ou partie d'iceluy
eust esté adiugé, & preferé aux autres: auquel cas ne fera tenu assigner que ius-
ques à la somme que montera sondict deu, pour lequel il est preferé.

1 Quando creditor præfertur tanquam plus offerens, satis ei est consignare quantum sibi debetur.
2 Licet verba consuetudinis videantur recte intuenti sonare secundum præmissum summarium: tamen ve-
reor ne verba sint corrupta, & velit dicere consuetudo quod deducto eo in quo emptor est creditor, quod
sibi intratur, teneatur idem creditor residuum pretii consignare vt de eo alijs solui possit.

ARTICLE XLI.

Et se fera la vente desdictz heritages criez à la charge des droitz & devoirs
feodaux & de directe seigneurie anciés precedens les obligations des creanciers:
posé

posé que les seigneurs feodaux ne directz n'y soyent opposez.

SVM. IN GLO. ART. XLI.

Quando præfens & tacens pro consentiente non habeatur. Per totum.

1 Emptori rerum proclamarum cum onere satisfaciendi iuribus domini feudalis aut aliter directi eisdem tempore hypo-
thecæ aut ante debitis fiet expeditio: posito quod dominus feudalis aut directus se non opposuerit.

In tex. in verbo, *n'y soyent opposez.*

2 Ecce quod etiam si domini directi nihil dixerint, tamen non excluduntur prætextu cridarum, quarum ef-
fectus tantum extenditur contra eos qui possunt impedire, ne pecunia alijs soluatur, cum sint priores tem-
pore. Et in istis terminis procedit lex qui patitur. ff. man. Quando quis potest contradicendo actum impe-
dire, tacendo sibi præiudicat: sed directus dominus non poterat impedire actum distractionis pignorum: ideo
tacendo sibi non præiudicauit, & maxime quia sciebat ius suum etiam durare post distractionem: vt pa-
tet sequenti articulo. Item ex facto alterius ius nostrum à nobis euelli non potest. l. alteri. & l. ius nostrum.
ff. de regu. iur. Et ex his habes casum, in quo tacens non habeatur pro consentiente: alios casus plenē tradunt
Bart. & do. Iaf. in l. quæ dotis. ff. solu. mat. Fely. in cap. cum omnes. col. 6. versic. ex his resultat. de consti.
Idem Fely. in cap. nonne. de præsump. & plenius in cap. cum M. Ferrarien. col. 4. versic. quarta conclusio.
de consti. vbi tradit regulam negatiuam cum quinque fallentiis.

ARTICLE XLII.

Et quant à la distribution du prix desdictz heritages criez, serot premieremēt
& auat toute oeuvre prins & payez les fraiz des criees, & apres les arrerages des
cens des heritages criez, s'aucuns en sont deuz & demandez.

SVM. IN GLOS. ART. XLII.

1 Actione personali emptorem non esse cogendum censum præteritum præstare, idque iure communi. Per totum.

2 In distributione pretij rerum uenditarum primò habetur ratio expensarum à creditore factarum, & demum arreragio-
rum debitorum directo domino, si quæ debeantur & petantur.

3 Circa hanc consuetudinem non ab re quæri potest: posito quod directus dominus tempore distributio-
nis pretij nihil peterit, vtrum possit alio tempore petere ab emptore? Hec quæstio soluitur per præceden-
tem consuetudinem, in qua dicitur quod venditio fit cum onere soluendi arreragia. Sed quid de iure com-
muni, vtrum ista arreragia afficiant rem, ita quod ad quemcunque res emphiteotica trāseat, ille teneatur sol-
uere arreragia sui authoris? dic quod nō: quia illa debentur obligatione personali tantum, quæ non transit in
singularem successorem. l. 1. §. si hæres. ff. ad Trebel. Et ista fuit vna de causis & rationibus quia is ad quem
peruenit res emphiteotica, tenetur inuestituram petere: quia res non sunt obligatæ pro censibus: & ideo eas
possidens accipiendò inuestituram se obligat ad soluendum fructus seu censum. Ita declarat do. Iaf. in l. fin.
col. 109. versic. secundò propter obligationem canonis. C. de iure emphi. allegat duas glo. vnam in l. si usufru-
ctus nomine. §. 1. ff. usufruct. quemad. ca. & alteram in l. 2. in verbo, repellere. C. de iure emphi. Est tamen
4 notandum vltra do. Iaf. quod licet res emphiteotica non sit directò affecta oneri solutionis census pro futu-
ro, est tamen obligata pro censibus præteritis, quando emphiteota qui alienauit promiserat soluere censum
directo domino, sub obligatione bonorum suorum: & sic licet de iure communi non posset directus domi-
nus agere actione personali contra nouum possessorem, tamen posset agere hypothecaria, quæ sequitur sin-
gularem successorem, cum sit realis: vt notatur in dicto §. si hæres. Quod procederet de iure communi fa-
cta prius excusione contra principalem debitorem, & non aliter: & secundum consuetudinem Aluer-
niæ excusione non facta.